

***PLAN DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
 pentru anul universitar 2024/2025***

asist. univ. drd. Avram Alexandra - Georgiana

Tipul proiectului de cercetare	Domeniul de studii (științe juridice, științe administrative, etc.)	Titlul proiectului de cercetare	Stadiul realizării proiectului (elaborat, în curs de elaborare, susținut la data de, predat, etc.)	Modalitatea de realizare (individual sau în colectiv)	Modalitatea de valorificare a rezultatelor cercetării (publicare în revista....., Editura.....ISBN....., prezentare la conferința....., etc.)	Termen de realizare
Conferință stundeți doctoranzi	Științe juridice	<i>„Aspecte generale de natură teoretică și practică privind valorificarea nulității absolute a actelor încheiate în fraudă creditorilor în procedura insolvenței”</i>	Publicat	Individual	Volum conferință „Protecția drepturilor omului în dreptul public și dreptul privat” – Conferința doctoranzilor Craiova, 2024 Editura Universitaria Craiova	Februarie 2025

Teză de doctorat	Științe juridice	<i>Dreptul material și dreptul procesual civil. Confluențe și delimitări.</i>	Elaborată, analizată și aprobată de către comisia pentru îndrumare și integritate academică	Individual	Presuștinere în comisia pentru îndrumare și integritate academică	Aprilie 2025
Conferință națională	Științe juridice	<i>Subordonare și control în raporturile de muncă</i>	Organizare			30 – 31 Mai 2025
Articol	Științe juridice	<i>„Aspecte teoretice și practice privind lucrul judecat”</i>	Trimis spre publicare	Individual	Acta Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2024	Iunie 2025
Teză de doctorat	Științe juridice	<i>Dreptul material și dreptul procesual civil. Confluențe și delimitări.</i>	Depunerea oficială a tezei în vederea susținerii publice și încărcarea acesteia pe platforma UEFISCDI spre consultare publică	Individual	IOSUD Sibiu, Școala doctorală de Științe Sociale	Mai 2025 - August 2025
Teză de doctorat	Științe juridice	<i>Dreptul material și dreptul procesual civil. Confluențe și delimitări.</i>	Susținere teză de doctorat în comisia publică	Individual	IOSUD Sibiu, Școala doctorală de Științe Sociale	Septembrie 2025
Conferință Internațională	Științe juridice	<i>Tema urmează a fi comunicată</i>	Participate și prezentare studiu	Individual	Volumul Conferinței Internaționale Bienale „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”	Septembrie 2025

27.06.2025

asist. univ. drd. Avram Alexandra - Georgiana



PLAN DE CERCETARE 2025-2026

Lect.univ.dr. Av. Târșia Andreea

1. Drept commercial I - curs universitar pentru studenții specializării Drept și AP
2. Drepturile consumatorilor – curs universitar



UNIVERSITATEA "LUCIAN BLAGA" DIN SIBIU
FACULTATEA DE DREPT "SIMION BĂRNUȚIU"

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii nr.34,

Tel./Fax: 069-423670,422169

E-mail:drept@ulbsibiu.ro



**PLAN DE CERCETARE
2025**

Nr. crt.	Activitatea	Modalități de realizare	Autor Coautor	Termenul realizării activității	Observații
1.	Finalizarea redactării suportului de curs pentru materia Dreptul Comerțului Internațional	- Curs universitar	Unic autor	2025	
2.	Redactarea articole în domeniul Dreptului Comerțului Internațional	- articole	Unic autor	2025	
3.	Susținerea de prelegeri la conferințe	- susținere de prelegeri	Unic autor	2025	

Data: 25.06.2025

Semnătura: Suciu Alexandru

Plan de cercetare

Principala prioritate în ceea ce privește componenta de cercetare a carierei universitare o reprezintă continuarea cercetării pe temele de actualitate în domeniul dreptului procesual civil, precum și diseminarea rezultatelor cercetării în reviste științifice cu prestigiu recunoscut și în cadrul conferințelor științifice cu specific juridic naționale și internaționale.

Direcțiile de cercetare principale privesc măsurile interimare, procedurile speciale simplificate și mecanismele juridice având ca finalitate hotărâri prin care se dispun obligații de plată, mai ales prin prisma dreptului comparat, studiului procedurilor arbitrale și analizei funcționaliste a instituțiilor juridice.

Printre posibilele teme de cercetare viitoare se numără:

- măsurile provizorii în procedura arbitrajului;
- particularitățile măsurilor asigurătorii și conservatorii raportate la noțiunea mai vastă de măsuri interimare;
- procedurile urgente în procesul civil (cu precădere ar fi utilă o analiză comparată a înțelesului urgenței în varii sisteme de drept și a rațiunilor care determină aplicarea acestor proceduri în fiecare dintre acestea);
- măsurile interimare în raportul dintre protecția vieții private și libertatea de exprimare;
- o analiză de drept comparat a litigiilor strategice împotriva participării publice (SLAPP) din perspectiva normelor de procedură civilă adoptate pentru combaterea acestora;
- litigiile colective (reprezentative) reglementate de Legea 414/2023 ca noutate absolută în dreptul românesc.

În domeniul organizării profesiilor juridice liberale, se va urmări abordarea unor subiecte actuale care privesc în principal organizarea și funcționarea profesiei de avocat. Posibile direcții de cercetare privesc teme precum:

- o analiză de drept comparat și funcționalistă a profesiei de avocat prin prisma sistemelor de drept în care profesia este fuzionată sau divizată;
- considerații despre oportunitatea reglementării specializării avocaților în domenii ale dreptului;
- comercialism și comercializare în profesia de avocat - potențiale amenințări la adresa independenței și libertății profesiei.

Se va urmări concretizarea eforturilor de cercetare expuse mai sus prin publicarea a minimum 2 articole științifice anual și prezentarea rezultatelor în cadrul conferințelor științifice naționale și internaționale având o tematică adecvată subiectelor tratate.

Asist. Univ. Drd. Dan-Alexandru Popa

PLAN DE CERCETARE

Cadru didactic: doctorand Ioana Claudia FLOREA

Direcții de dezvoltare din puncte de vedere didactic și al activităților de cercetare științifică

Planul de cercetare este elaborat în conformitate cu prevederile Cartei universitare și cu cerințele curriculumului din învățământul superior juridic.

Din punct de vedere al procesului didactic, voi continua să tratez în mod documentat și critic problematica legată de disciplinele pe care le seminarizez¹, urmărind în același timp să pun în centrul activităților didactice studentul. În prezentarea temelor voi adopta alături de metodele tradiționale, prelegere îmbinată cu dialog, și metodele de învățare noi, interactive, ținând pe de o parte, transmiterea directă a cunoștințelor și, pe de altă parte, asigurarea cadrul corespunzător de dialogare cu argumentare științifică și implicare direct și spontană a studenților în dezbateri. Toate aceste fiind menite să favorizeze creșterea motivației studentului de a-și concentra atenția, imaginația și afectivitatea pentru a elucida stările de fapt exemplificate și totodată, pentru a identifica stărilor de drept incidente.

Ca urmare, voi aplica, în continuare, metodele de învățare-evaluare interactive, cu particularizarea lor în raport cu profilul studentului la drept, cu aptitudinile, atitudinile și competențele pe care acesta trebuie să le dobândească, precum și în raport cu specificul profesiilor juridice pe care le pot îmbrățișa după finalizarea studiilor. În acest cadru, voi respect și în viitor dorința studenților a avea posibilitatea de reacție promptă în legătură cu probleme juridice supuse dezbaterii, voi ghida și determina studenții să răspundă provocărilor intelectuale pentru o formare juridică solidă și voi contribui la ajutarea studenților să își depășească obstacolele cu care se confruntă în procesul de învățare datorat complexității și volumului mare de materie. De asemenea, voi urmări ca studentul să fie cel care descoperă, interferează, imaginează, construiește și redefineste sensurile, prin prisma propriilor percepții și cunoștințe. Această metodă având ca scop dezvoltarea capacității de a efectua corelații între

¹ Drept comercial I, Drept comercial II, Dreptul concurenței comerciale, Dreptul asigurărilor civile și comerciale, Dreptul afacerilor și Practica la instanțele judecătorești.

instituții juridice din diferite ramuri de drept material și procesual, și posibilitatea de a soluționa diferite situații cazuistice pentru a exclude memorarea ca metodă de învățare.

O importanță deosebită voi acorda, competențelor transversale, care se referă în concret la capacitatea de analiză și de sinteză a fenomenului juridic, aptitudinea de comunicare a ideilor oral sau în scris, flexibilitate în relațiile inter-personale, organizarea, planificarea și gestionarea timpului de lucru, entuziasmul, motivația, inițiativa și spiritul de echipă. Astfel încât la finalul acestui proces complex, să aibă loc transferul optim către student al cunoștințelor juridice strict necesare dobândirii abilității de exercitare a viitoarei profesii juridice.

Concomitent, voi acorda o atenție sporită pregătirii seminarelor, care vor fi adaptate la realitățile legislative în materie, practicii naționale, precum și cadrului normativ european de reglementare și a jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene. Fișele de seminar, situațiile de fapt punctuale, studiile de caz vor reprezenta și în viitor coordonate de bază ale activităților de seminar. Aceste instrumente de lucru, cu un conținut practic, sunt destinate să permită studenților să aplice acumulările teoretice la situații de fapt punctuale, având ca scop și deprinderea studenților cu activitățile specifice profesiilor juridice și dobândirea de aptitudini și competențe profesionale corespunzătoare.

Din punct de vedere al cercetării științifice, direcțiile mele de interes și dezvoltare, vizează:

- a) susținerea tezei de doctorat cu titlul „Congruența dreptului concurenței comerciale cu dreptul protecției consumatorului” și obținerea titlului de doctor;
- b) publicarea tezei de doctorat la o editură de prestigiu din domeniul juridic de la nivel național;
- c) continuarea cercetării științifice în domeniul dreptului comercial în vederea găsirii soluțiilor juridice în problemele concrete și frecvente cu care se confruntă profesioniștii și consumatorii în cadrul raporturilor juridice la care iau parte și formularea de propuneri;
- d) publicarea rezultatelor cercetării științifice și a creației juridice în reviste naționale și internaționale;
- e) elaborarea unui caiet de seminar;
- f) participarea la conferințe naționale și internaționale din domeniul dreptului comercial;
- g) participarea în proiecte internaționale și schimburi de experiență, stagii de cercetare;
- h) inițierea de legături profesionale și de colaborare în proiecte internaționale și crearea unor parteneriate între Facultatea de Drept din Sibiu și Facultatea de Drept din A Coruña, Spania;

i) organizarea de workshopuri și vizite ale profesorilor invitați din universități de prestigiu din țară și străinătate.

Pe scurt, îmi voi continua implicarea activă în toate aspectele vieții academice, urmărind consolidarea identității mele ca cercetător independent și cadru didactic universitar activ în rețelele de parteneriat academic. Prin această activitate, doresc să contribui la un act didactic de calitate superioară și la formarea noilor generații de profesioniști ai dreptului, precum și la creșterea vizibilității Facultății de Drept atât pe plan național, cât și internațional.

Florea Ioana Claudia

PLAN CERCETARE
ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ
DREPT

Anul universitar 2024/2025

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Organizarea sistemului judiciar	Elaborarea unui curs privind organizarea sistemului judiciar, cu o structură teoretică-aplicativă și scheme sugestive pentru însușirea mai facilă a noțiunilor predate	Principiile activității judiciare, corelate cu principiile procesului civil/procesului penal; Jurisdicția funcție publică, felurile jurisdicțiilor; structura și ierarhia instanțelor în România; Ministerul Public, accesul la profesia de magistrat; drepturi, îndatoriri, interdicții; răspunderea magistraților: patrimonială, disciplinară, penală	Unic autor
2.	Drept	Dreptul transporturilor	Reeditarea lucrării Dreptul transporturilor Contractele de transport.	Aborarea modificărilor legislative în privința activității de transport și corelarea cu normele/directivele europene/ politica europeană comună în materia transporturilor	Unic autor

Conf.univ.dr. Corina Petică Roman

UNIVERSITATEA "LUCIAN BLAGA" DIN SIBIU
FACULTATEA DE DREPT "SIMION BĂRNUȚIU"



550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii nr.34,

Tel./Fax: 069-423670,422169

E-mail: drept@ulbsibiu.ro



PLAN DE CERCETARE

2025/2026

Nr. crt.	Activitatea	Modalități de realizare	Autor Coautor	Termenul realizării activității	Observații
1.	Consolidare (prin studii suplimentare) a direcției 3 de cercetare din teza de abilitare Conflicte normative: dreptul european al afacerilor vs. alte ordini juridice	1. Redactare 2 articole Revista Română de Drept European Arbitrajul internațional al investițiilor vs. dreptul Uniunii: o conviețuire dificilă (II) hotărârile CJUE <i>PLHoldings/Polonia; Comisia/European Food Sa și alții</i> (toate cele 3 hotărâri, inclusiv TUE, 2 octombrie 2024) + Întrebări preliminare formulate de instanțele române în contextul PESC 2. Redactare articol Dinamica juridică a măsurilor restrictive impuse de Uniune împotriva Rusiei/ The Legal Dynamisc of	Autor articol	7 august 2025 31 decembrie 2025 Rezumat conferință trimis în 25 martie 2025 și acceptat prin ref. LAW2025/1764121/ 2 mai 2025	

		Restrictive Measures Imposed by the Union against Russia 3. Conferința ideilor juridice noi, Timișoara (exclusiv aspectele punctuale detaliate în textul intervenției i)-vi) CJUE, 25 ian 2022 Intervenție Conferința (inter)națională de dreptul afacerilor, București, 18-19 septembrie 2025 Redactare articol pentru <i>Revista Română de Drept Comercial</i> Opinii ICCJ Intervenție Conferința internațională Perspectives of Business Law in the Third Millennium, ed. a XV-a		22nd Annual International Conference on Law, 14-17 July 2025, Athens, Greece Redactare articol 10 iulie 2025 Trimis rezumat în 15 iunie 2025 Participare conferință 14 noiembrie 2025 redactare articol 15 ianuarie 2026 21 august pentru redactare intervenție Conferința 18-19 sept 2025 31 august articol RRDC în termenii stabiliți de membrii CD -IRDC 22 noiembrie 2025 articol pentru volum conferință	
	Aprofundare cercetare acțiunile de aur în jurisprudența CJUE, acțiunile cu vot multiplu - Directiva (UE) 2024/2810 a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2024 (cap. distinct Tratat Drept european al afacerilor) în cadrul activităților specifice ale Institutului Român de Drept Comercial și Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the Third Millennium Centrul de Studii de Drept European al Afacerilor - ASE				

2.	Publicarea de lucrări științifice cu un grad superior de vizibilitate pentru creșterea prestigiului Facultății de Drept și a ULBS	1. Revizuire articol Education for Citizenship and Fundamental Rights: Equality and Non-Discrimination – European Values sub rezerva acceptării 2.Redactare articol în coautorat în revistă cu factor de impact, în zona galbenă sau roșie v. Lista revistelor încadrate pe	Autor Propunere coautorat	Articol trimis în 15 iunie 2025 la revistă WoS cu factor de impact 26 iunie 2026 v. hotărâre CJUE (Marea Cameră)	

	Publicarea de lucrări științifice cu un grad superior de vizibilitate pentru creșterea prestigiului Facultății de Drept și a ULBS Propunere Decanat înființare Cerc Științific Drept european. Drept internațional (consultare colegi interesați)	subdomenii științifice în funcție de factorul de impact sau scorul relativ de influență, publicată anual pe site-ul web al UEFISCDI Revista Common Market Law Review este avută în vedere		octombrie 2025	
3.	Redactarea ediției revizuite și adăugite a monografiei Dreptul european al contractelor. Realități. Influențe. Domeniu de aplicare, CH Beck, București, 2013	Completare manuscris jurisprudență CJUE (v. întrebări preliminare trimise de instanțele române)	Autor	noiembrie 2025	În curs de redactare
4.	Revizuirea cursului Publicitatea imobiliară în reglementarea noului Cod civil (ed. 2)	Editare manuscris editură și Articol RRJ	Autor	aprilie 2026	Stabilit termenii cu editura în aprilie 2025, redactare ianuarie-februarie 2026

27.06.2025

Conf. univ. dr. habil.
Gina Orga-Dumitriu

PLAN DE CERCETARE 2025-2027

Conf.univ.dr. Cornelia MUNTEANU

Nr. crt.	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1	Drept civil	Revizuirea și adăugirea cursului de Drept civil.Partea generală	Raportul juridic civil. Actul juridic civil. Nulitatea actului juridic civil. Prescripția extinctivă.	Autor unic
2	Drept civil	Revizuirea și adăugirea cursului de Drept civil. Persoanele	Drepturile personalității. Capacitatea de folosință și capacitatea de exercițiu a persoanei fizice. Identificarea persoanei fizice. Ocrotirea persoanei fizice. Persoana juridică.	Autor unic
3	Drept civil	Elaborarea unui curs de Drept civil.Drepturile reale principale	Dreptul de proprietate privată: conținut, caractere, limite, modalități, dezmembrămintele dreptului de proprietate, apărarea dreptului de proprietate și a celorlalte drepturi reale principale, posesia, modurile de dobândire și a celorlalte drepturi reale principale a dreptului de proprietate Dreptul de proprietate publică: caractere, conținut, limite, dobândire, exercitare.	Coautorat
4	Drept civil	Ocrotirea persoanei fizice prin tutelă specială și consiliere judiciară.	Tutela specială și consilierea judiciară ca mijloace de ocrotire a majorului care afectează capacitatea de exercițiu a acestora	Autor unic
5	Drept civil	Mandatul pentru protecția viitoare a majorului.	Va aborda modificările intervenite prin Legea 140/2022 în această materie.	Autor unic

Conf.univ.dr. CORNELIA MUNTEANU

PLAN CERCETARE
ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ

DREPT

Anul universitar 2024/2025

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Drept internațional privat	Editarea unui caiet de seminarii la disciplina Dreptul internațional privat.	Dreptul internațional privat include mecanismele de determinare a legii aplicabile, punctelor de legătură și normele conflictuale. Acestea au influență în privința instituțiilor juridice precum căsătoria, persoana fizică și juridică, actul juridic, moștenirea, obligațiile și inclusiv conflictele de jurisdicție.	Unic autor
2.	Drept	Drept civil	Editarea unui caiet de seminarii cu explicații teoretice ale instituțiilor esențiale și conceperea unor exerciții practice la disciplina Drept civil. Obligații.	Principalele instituții din materia Drept civil obligațiile sunt : actul juridic- contractul, clasificarea contractelor, mecanismul încheierii contractului, rezoluțiunea contractului, răspunderea contractuală, răspunderea delictuală, dinamica și statica obligațiilor.	Unic autor

Asist. univ. dr. Marcu Vasile Lucian

Marcu Vasile Lucian

PLAN CERCETARE
ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ
DREPT

Anul universitar 2024/2025

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Drept civil	Editarea unui curs de drept civil - partea generală și persoanele	I. Noțiunea, obiectul și funcțiile dreptului civil; Principiile fundamentale ale dreptului civil; Izvoarele dreptului civil; Aplicarea normelor de drept civil: interpretare, retroactivitate, conflictul de legi II. Raportul juridic civil; Definiția și elementele raportului juridic civil; Subiectele raportului juridic civil; Obiectul și conținutul raportului juridic civil; Faptele juridice: actele și faptele juridice ca izvoare ale raporturilor juridice civile III. Persoanele în dreptul civil A. Persoana fizică; Capacitatea juridică a persoanei fizice; Capacitatea de folosință și capacitatea de exercițiu; Minoritatea. Regimul juridic aplicabil minorilor; Persoana pusă sub consiliere judiciară; Identificarea persoanei fizice: numele, domiciliul, reședința; Drepturile personalității; Ocrotirea persoanei fizice B. Persoana juridică; Noțiunea și clasificarea persoanelor juridice; Constituirea persoanei juridice; Capacitatea juridică a persoanei juridice; Organizarea și funcționarea persoanei juridice; Încetarea persoanei juridice; Regimul juridic al patrimoniului și răspunderea civilă	Unic autor

				IV. Apărarea drepturilor subiective civile; Acțiunea civilă; Prescripția extinctivă; Decăderea	
2.	Drept	Drept civil	Editarea unui curs de drept civil - drepturile reale	I. Noțiuni generale despre drepturile reale; II. Dreptul de proprietate privată; III. Posesia; IV. Dezmembrămintele dreptului de proprietate privată; V. Publicitatea drepturilor reale; VI. Dobândirea și transmiterea drepturilor reale; VII. Regimul juridic al bunurilor	Coautorat

Lect. univ. dr. Raluca Stefania Lazăr

PLAN CERCETARE
Anul universitar 2024/2025

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Drept civil	Condițiile răspunderii civile. Publicarea unui studiu dedicat problematicii prejudiciului într-un periodic de specialitate	- aspecte referitoare la prejudiciile nepatrimoniale - identificarea prejudiciilor morale asociate fricii de moarte	Unic autor
2.	Drept	Drept intern. privat	Succesiunile internaționale. Publicarea unui studiu privind factorii de legătură în materia succesiunilor cu element de extraneitate	- aspecte referitoare la Regulamentul (UE) nr. 650/2012 - aspecte privind factorii de legătură relevanți	Unic autor

Prof. dr. Călina Jugastru

Plan de cercetare 2025

Conferențiar universitar dr. Codruța Cristina Hageanu

Nr. crt.	Titlul materialului	Tip material	Perioada preconizată
1	Caiet de seminar succesiuni	Curs universitar	Anul universitar 2024-2025
2	Fișe de dreptul familiei coautor	Culegere de exerciții și materiale de studiu	Decembrie 2025
3	Ordonanța președințială remediu real sau iluzie procedurală în constatarea și sancționarea înstrăinării părintești	Articol revistă juridică	În curs de apariție
4	Rezerva succesorală-trecut și viitor	Articol revistă juridică	August 2025

PLAN DE CERCETARE

Perioada vizată: **2024/2025 – 2025/2026**

Nume și prenume cadru didactic: DINU Răzvan-Gabriel

Funcția didactică: Asist. univ. drd. (angajat cu normă întreagă pe perioadă determinată)

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept Privat

Poziția în Statul de funcții: 28 - Asist.

Discipline/Direcții de cercetare: Cercetare doctorală
Organizarea Profesiilor Juridice Liberale
Organizarea sistemului judiciar
Dreptul transporturilor

ASPECTE GENERALE

Date fiind circumstanțele particulare ale desfășurării activităților didactice în calitate de asistent universitar doctorand, pe perioadă determinată, prin prezentul Plan de cercetare se urmărește expunerea obiectivelor, direcțiilor și posibilităților de materializare a activității științifice pentru anul universitar 2024/2025, respectiv 2025/2026. Vor fi abordate, pe cale de consecință, chestiuni specifice parcursului doctoral, împreună cu aspecte aparținând componentei de cercetare pe care calitatea de cadru didactic universitar o presupune.

OBIECTIVELE CERCETĂRII

- Continuarea cercetării în vederea finalizării studiilor universitare de doctorat;
- Facilitarea cunoașterii și însușirii, de către studenți, a limbajului de specialitate, a conceptelor referitoare la regimul legal al profesiilor juridice liberale, la organizarea judiciară, dar și la principalele contracte întâlnite în activitatea de transport.

Direcția de
cercetare

ACTIVITĂȚI PLANIFICATE ȘI REZULTATE PRECONIZATE (I)

Cercetare doctorală

- Participarea la Conferința Națională a Doctoranzilor în Drept, Ed. a VII-a, Craiova, decembrie 2024, cu susținere de prezentare și publicare subsecventă în cadrul volumului conferinței;
- Publicarea unui articol în Nr. 2/2025 al Revistei „*Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia*” (publicație indexată în bazele de date internaționale EBSCO, CEEOL și HeinOnline);
- Elaborarea și, ulterior, susținerea Raportului de cercetare „Măsuri efective pentru o justiție eficientă”, conform programului individual de cercetare științifică doctorală (septembrie 2025);
- Participarea la Conferința Internațională a Doctoranzilor în Drept, Ed. a XVIII-a, Timișoara, iunie 2026, cu susținere de prezentare și publicare subsecventă în cadrul volumului conferinței;

Organizarea profesiilor
juridice liberale

- Cercetare documentară (făcând apel la literatura de specialitate și la actele normative relevante), cu scopul revizuirii și suplimentării seturilor de întrebări de tip „grilă” utilizate în cadrul seminarelor (tematica vizată: asistența judiciară din oficiu și gratuită, drepturile și îndatoririle avocaților, interdicțiile, suspendarea și încetarea calității de avocat);

Organizarea sistemului
judiciar

- Actualizarea prezentărilor-suport (PPT) pentru desfășurarea activităților de seminar, prin armonizarea conținuturilor la noile modificări aduse prevederilor Legii 304/2022 privind organizarea judiciară și ale Legii 303/2022 privind statutul magistraților;
- Întocmirea unui caiet de seminar pentru disciplina Organizarea sistemului judiciar, care să cuprindă sinteze pentru toate unitățile de studiu expuse în cadrul Fișei Disciplinei, exerciții de verificare a cunoștințelor și aplicații practice;

Direcția de
cercetare

Dreptul transporturilor

ACTIVITĂȚI PLANIFICATE ȘI REZULTATE PRECONIZATE (II)

- Cercetare documentară (făcând apel la literatura de specialitate și la jurisprudența relevantă), cu scopul identificării unor studii de caz care să permită o mai bună înțelegere a noțiunilor teoretice cu care studenții au luat contact în cadrul cursului;
- Începerea elaborării unui caiet de seminar prin realizarea de sinteze și materiale pentru următoarele teme: cadrul legislativ specific contractelor de transport, sistemul de organizare a activității din domeniul transporturilor, caracterele juridice ale contractului de transport feroviar.

IMPACTUL ACTIVITĂȚII DE CERCETARE

- o Contribuții aduse literaturii de specialitate în domeniile de cercetare expuse, prin diseminarea rezultatelor cercetării;
- o Îmbunătățirea modalităților de expunere a cunoștințelor, pentru eficientizarea instruirii academice;
- o Sporirea calității actului didactic prin finalizarea materialelor-suport pentru desfășurarea activităților de seminar.

PLAN CERCETARE
ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ
DREPT

Anul universitar 2024/2026

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Drept civil	Editarea unui nou curs la disciplina Dreptul proprietății intelectuale.	Proprietatea intelectuală include drepturile legate de: operele literare, artistice și științifice; prestațiile artiștilor interpreți, fonogramele caselor de discuri și transmisiunile radio și TV; invențiile din toate domeniile activității umane; desenele și modelele industriale; mărcile de fabrică sau de comerț, mărcile de servicii, denumirile și alte indicații geografice; protecția împotriva concurenței neloiale.	Unic autor
2.	Drept	Drept civil	Finalizarea notelor de curs la disciplina Drept civil. Contracte speciale.	Principalele contracte numite. si anume : Contractul de vânzare. Contractul de donație. Contractul de întreținere. Contractul de întreținere. Contractul de rentă viageră. Contractul de mandat. Contractul de locațiune. Contractul de împrumut. Contractul de comodat. Contractul de antrepriză. Contractul . de tranzacție. Contractul de depozit.	Unic autor

Conf.univ.dr. Circa Adrian



PLAN CERCETARE

ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ

DREPT

Anul universitar 2024/2025

Nr. Crt.	Domeniul de cercetare	Direcția de cercetare	Tematica de cercetare	Problematici abordate	Colectiv de cercetare
1.	Drept	Drept civil	Pregătirea de exerciții pentru seminar constând în teste-grilă și spețe la disciplina <i>Dreptul proprietății intelectuale</i>	- dreptul de autor: ex: obiectul și subiectele dreptului de autor, -drepturile conexe dreptului de autor, - brevetul și invențiile din toate domeniile activității umane, - desenele și modelele industriale; - mărcile - indicații geografice etc.	Unic autor
2.	Drept	Drept civil	Pregătirea de exerciții pentru seminar constând în teste-grilă și spețe la disciplina <i>Drept civil. Contracte speciale</i>	- Contractul de vânzare, - Contractul de donație, - Contractul de întreținere, - Contractul de mandat, - Contractul de locațiune, - Contractul de împrumut, - Contractul de comodat etc.	Unic autor
3.	Drept	Drept civil	Realizare articol științific: <i>Copyright Prerogatives in Audiovisual Work: The Documentary, Saeculum</i> , anul XXIII (XXV), nr.2 (58)/2024, ISSN 1221-2245, DOI: 10.2478/saec-2024-0022, p. 112-121.	- Problematica dreptului de autor în operele audiovizuale, -Influența drepturilor morale și a drepturilor patrimoniale asupra documentarului –ca gen jurnalistic.	Ciocan Maria Iuliana, Ciocan Ioana Tatiana (ULBS)

Asist. univ.dr. Maria Iuliana Ciocan

PLAN DE CERCETARE

asist. univ. drd. BEREANU MĂDĂLINA DIANA

UNIVERSITATEA “LUCIAN BLAGA” SIBIU – FACULTATEA DE DREPT “SIMION BĂRNUȚIU”

1. Tema propusă pentru programul de cercetare științifică.

a. **“Regimul juridic al probelor în procesul civil. Aspecte teoretice și practice”** - Tema își propune să asigure o cunoaștere aprofundată asupra întregului regim juridic al probelor, aspectele teoretice fiind susținute de exemple practice pentru a asigura cititorilor o înțelegere cât mai clară asupra elementelor analizate. Tema își propune să își concentreze atenția asupra noilor tehnologii de administrare a probelor, dar și asupra problemelor practice actuale generate de acestea.

Totodată, studiul comparativ reprezintă un punct de interes, în ideea de a evidenția concepte juridice străine tradiției juridice românești. Astfel, vor fi abordate o serie de probleme de interes, cărora legislațiile străine le-au conferit un cadru legal, cum este situația probelor ilegale care se poate ivi în cadrul unui proces civil.

b. **“Rezerva succesorală – drept sau limită”** – doctrina conturează aspecte pro și contra în privința instituției rezervei succesoriale; totuși, în ultima perioadă balanța înclină către o restrângere a aplicabilității instituției sau chiar renunțarea la aceasta în favoarea dreptului testatorului de a dispune liber de bunurile sale, chiar și după moartea acestuia.

2. Prezentarea succintă a stadiului actual al cercetării științifice și bibliografia reprezentativă.

Există la momentul actual valoroase lucrări științifice prin care se asigură sursele de informare necesare urmării tradiției juridice românești, surselor de inspirație, evoluției instituțiilor, definirii conceptelor și analizării regulilor generale și particulare de aplicare.

3. Analiză critică a stadiului actual și identificarea „nișei” de cercetare, în care candidatul își propune să aducă contribuții.

Necesitatea unei lucrări științifice care să abordeze problematica în domeniu este neîndoieabilă, având în vedere continua evoluție la care a fost și este supusă legislația procesual civilă. Lipsa unui cadru teoretic actualizat în concordanță cu noile modificări legislative poate afecta drepturile și interesele participanților la procesul civil, dar și calitatea hotărârilor judecătorești.

Astfel, de la apariția noului Cod de procedură civilă, nu există lucrări teoretice dedicate exclusiv regimului juridic al probelor în procesul civil, această instituție, extrem de importantă în

desfășurarea oricărui proces civil, necesitând un cadru teoretic actualizat, axat doar pe analiza acestui subiect.

Lucrarea urmărește nu doar să abordeze regulile generale în materia probelor, ci mai degrabă cercetarea amănunțită a fiecărui mijloc de probă, atenția urmând a fi mai concentrată asupra noilor mijloace de probă impuse de stadiul actual al societății, dar și pe analiza relevanței practice a acestora.

Unul din punctele de interes îl reprezintă situația probelor ilegale, având în vedere că legislația procesual civilă nu s-a concentrat asupra acestei probleme care se poate ivi în cadrul unui proces civil.

Totodată, modificările legislative din cadrul diverselor sisteme de drept din ultima perioadă prezintă interes pentru reanalizarea necesității instituției rezervei succesoriale, raportat la stadiul actual de dezvoltare a societății.

4. Obiectivele de cercetare propuse.

Obiectiv general: Dezvoltarea și promovarea cercetării relevante pentru a răspunde nevoilor actuale ale societății.

Obiective specifice:

O1: Realizarea de studii teoretice și practice în domeniul temelor de cercetare;

O2: Publicarea de articole științifice în reviste indexate și participarea la conferințe științifice;

O3: Realizarea de studii comparate

5. Metodologia de cercetare propusă.

Mijloacele și tehnicile urmărite pentru atingerea obiectivelor enumerate, sunt legate cu preponderență de metoda logică, metoda istorică, dar și de cea comparativă.

Metoda logică va fi abordată cu precădere în studiul legislației naționale și internaționale aplicabilă subiectelor analizate, dar și în studiul doctrinei în materie.

Totodată, prin intermediul metodei analitico-sintetică se va analiza distinct fiecare normă în vederea descoperirii principiului juridic care îi stă la bază. Interpretarea teleologică este una din cele mai importante și necesare interpretări ale teoriei dreptului. Astfel, pentru a asigura o interpretare corectă a normelor juridice, acestea din urmă trebuie coroborate, cercetându-se astfel scopul urmărit de legiuitor prin reglementarea respectivei norme.

Metoda istorică va asigura descoperirea originilor, dar și evoluției instituțiilor analizate. În acest sens, va fi studiată vechea reglementare și vor fi cercetate sursele străine de inspirație, doar astfel putând înțelege motivația reglementării anumitor instituții și finalitatea avută în vedere.

Metoda comparativă va fi utilizată în studiul aprofundat asupra legislației și doctrinei străine pentru descoperirea tradițiilor juridice ale altor state, motivația reglementării unor instituții necunoscute sau doar neadoptate de către sistemul românesc, precum și utilitatea practică a acestora.

6. Contribuții și preocupări ale candidatului pentru tema propusă, măsura în care estimează că va reuși realizarea cercetărilor și a obiectivelor propuse, managementul riscului.

Sursele inițiale de informare relevante au fost identificate și selectate, reprezentând punctele de pornire pentru analiza, prelucrarea și interpretarea datelor. Acestea se materializează într-o serie de tratate de specialitate, monografii, reviste de specialitate, legislație relevantă.

Cercetarea științifică se bazează pe studiul individual, aprofundat a subiectului urmărit, debutând prin studierea legislației relevante contemporane, dar și a doctrinei în materie. Se are în vedere și o analiză a legislației și doctrinei vechi în vederea identificării originilor instituțiilor analizate, dar și a utilității practice avute în vedere la momentul inițial al adoptării acestora.

Instrumentul de cercetare se circumscrie analizei datelor și informațiilor regăsite în sursele de cercetare expuse mai sus, care va asigura atât culegerea de informații contemporane, istorice, practice și comparative, o sintetizare a acestora în scopul atingerii obiectivelor urmărite, dar și o formulare a unor puncte proprii de vedere.

Elaborarea concluziilor cercetării reprezintă punctul final urmărit care va fi rezultatul parcurgerii, analizării și interpretării surselor informaționale.

Cu privire la managementul riscului, în virtutea schimbărilor continue și dese din societatea de astăzi, modificările legislative reprezintă cele mai importante elemente pe care trebuie să le avem în vedere.

Totuși, schimbarea cadrului legal, nu determină dispariția utilității cercetării științifice. Orice cercetare științifică asigură cunoașterea regulilor aplicabile într-un anumit interval de timp și contribuie mai ales la îmbogățirea culturii juridice.

Mai mult decât atât, cercetarea științifică poate fi supusă revizuirii, astfel încât să țină cont de noile modificări legislative și adaptată în consecință.

7. Rezultatele științifice estimate ale cercetării, relevanța lor în raport cu cercetările anterioare și adecvanța cu cerințele mediului socio-economic și al creației artistice:

Lucrarea științifică urmărește să contribuie la dezvoltarea teoretică, dar și practică a instituțiilor analizate, cu aplecare asupra problemelor insuficient dezbătute de către doctrina în materie.

Aducerea în vizor a elementelor de drept comparat, va asigura o îmbogățire a culturii juridice, dar va permite și formularea unor eventuale propuneri de modificare a cadrului legal în vederea perfecționării acestuia pentru a asigura aducerea la îndeplinire a scopului principal, respectiv calitatea actului de justiție.

Cercetarea științifică va fi extinsă dincolo de aspectele pur teoretice, atenția concentrându-se și asupra problemelor practice actuale și a soluțiilor care pot fi oferite.

8. Valorificarea rezultatelor cercetării de doctorat prin studii, articole, comunicări, publicații, brevete etc.

Studiul aprofundat al informațiilor din sfera subiectului analizat va conduce la îmbogățirea culturii juridice, la formularea unor concluzii și materializarea acestora. Astfel, se urmărește valorificarea cunoștințelor și ideilor prin publicarea subiectelor inovative, actuale sau cele care urmăresc soluționarea problemelor de ordin legislativ sau jurisprudențial în reviste de specialitate.

Totodată, se urmărește participarea la conferințe organizate în materia dreptului procesual civil și drept civil prin prezentarea materialelor redactate în urma aprofundării cunoștințelor din sfera subiectelor analizate.